rum opera velit uti Christus ad parandam hominum salutem: scirent etiam non esse cur propterea extollerentur: licet enim in eorum etiam manibus et sinibus multiplicarentur panes, id tamen non suæ, sed Christi solius virtuti adscribere poterant: scirent denique, se non alia, præter ea quæ sibi a Christo et Ecclesia tradita essent mysteria, debere dispensare, nec alienum adhibere ignem ad sacrificium, sed sacrum; qua de causa morte puniti filii Aaron, Lev. X. Ignis sacer e cælo lapsus, quo uti ad sacrificia debebant, legitimam potestatem e cælo acceptam denotat: ignis profanus seu alienus potestatem illegitimam, a profanis hominibus acceptam, qualem habent præcones acatholici.

Secundo, ut nos exerceret in operibus charitatis et misericordiæ; quo et parentes discerent idem facere cum filiis suis, quos ad hoc instituire debent ut misericordiæ operibus a teneris assuescant quemadmodum fecit Tobias, qui festivis diebus misit filium suum ut adduceret ad mensam patris pauperes (ut monet Hebræus et Græcus textus) timentes Deum, Tob. II.

Tertio, ut nos doceret quod apostoli eorumque successores, episcopi et sacerdotes mediatores quidam sint inter Deum et homines, adeoque cooperatores Dei, qui cum illis velut cum instrumentis operatur virtutem et efficaciam sacramentorum, quo modo etiam inter manus discipulorum panes mirabiliter multiplicati sunt ex vi benedictionis Christi.

AUCTARIUM.

CONCIO I.

QUAMOBREM CHRISTUS MIRACULO MULTIPLICAVIT PANES.

I. Ut se Deum esse Judæis ostenderet, qui olim eos pavit. — II. Ut spem nostram in Deum erigeret. — III. Ut indicaret necessarium nobis esse pabulum verbi Dei. — IV. Ut hoc miraculo præluderet institutioni s. eucharistiæ. — V. Ut ostenderet divitibus rationem multiplicandi opes suas.

THEMA.

Manducaverunt et saturati sunt. Matth. VIII.

Propheta Isaias, qui vitam et miracula Christi tam dilucide descripsit, quasi non tam propheta quam evangelista foret, tetigit etiam aliquid de hodierna refectione, cap. XXX. cum ait: *Dabit vobis Dominus panem arctum et aquam brevem; et non faciet a te avolare ultra doctorem*

VI. Quid allegorice notat hæc historia? Respond. turbam Christi sectatricem denotare peccatores, qui per pœnitentiam Christo appropinquant et pane sacramentorum, præsertim sacrae eucharistiæ, satiari cupiunt. Ex illa qui de longe venerunt, graviore notant peccatores, qui cum filio prodigo abierant in regionem longinquam, et per immania scelera longissime a Deo recesserant. Triduo sustinent Dominum, cum per tres pœnitentiæ partes, contritionem, confessionem, satisfactionem, expiant peccata, qui nisi reficiantur pane spirituali, deficient in via, nec perseverabunt. Providet igitur eis Christus septem sacramentorum panes per manus sacerdotum: verum ut cum gustu et fructu percipiant panes illos discumbere jubentur super terram, hoc est, disponere se ad dignam sacramentorum perceptionem: satiantur vero cum depulsa vitiorum et terrenarum rerum fame, gratiam adepti sunt, cœlestis gloriæ pignus. Quæ superfuere fragmenta, quid nisi inexhausta Christi merita sunt, quæ infinitis aliis hominibus, imo mundis, si qui essent, reficiendis et blandis sufficere possent? Numerus quatuor millium discumbentium significat electorum cuneum, qui ex quatuor mundi plagis veniet et recumbet cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum; quo et nos omnes perducere dignetur Christus Dominus, cœlesti pane æternum satiandos.

tuum. Per panem intelligit cibum, per aquam potum qualemcumque illum, phrasi Hebræa. Jam vero ubinam Salvator noster cibum dedit populo, nisi in hodierno evangelio? Ubi potum nisi in Cana Galilææ? Utrobique selectissimum, et suavissimum, et quidem miraculo provisum. In nuptiis Canæ habitis, extollebant vinum velut præstantissimum: in convivio hodierno panis fuit tam sapidus, ut rapere Christum vellet qui ex eo comederunt, et creare regem. At vero panis iste arctus fuit, et aqua, seu vinum nuptiale breve: quia panis hic non nisi bis datus in solitudine et uni turbæ: vinum vero illud non nisi semel, paucis convivis, ad finem convivii, et ad brevissimum tempus. Et cur hoc? Ne, si constanter exhiberentur, facerent ab illis avolare doctorem suum, et gignerent in eis nauseam verbi Dei, extimulando carnalem appetitum; quod jam fieri cœpisse Dominus os-

tendit, cum postea eis dixit: *Quæritis me, non quia signa vidistis, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis.* Joan. c. VI. Voluit tamen semel et iterum Dominus panem hunc arctum dare ob causas mox indicandas.

I. Ut fidem in Deum excitaret, et imprimis ostenderet Hebræis se esse verum Deum, adeoque illum ipsum, qui olim pavit eorum patres in deserto (cujusmodi locus et iste erat, Matth. XV. *Unde nobis in deserto panes?*) per quadraginta annos, misso cœlitus manna. Tametsi enim Elisæus quoque propheta viginti panibus hordeaceis centum viros saturavit, IV. Regum IV. id tamen non nisi ipsius precibus a Deo impetratum esse indicavit ipse, cum dixit: *Hæc dicit Dominus; Comedent et supererit.* At vero Christus nihil simile effatus est quando panes multiplicavit, sed per potestatem excellentiæ, sola benedictione sua, panes auxit et de novo produxit, ut demonstraret se esse Deum, qui ab initio mundi creati, benedixit terram, ut proferret fruges, aquam ut pisces, etc. Unde Sanctus Augustinus, tract. XXIV. in Joannem ait: « Quis enim et nunc pascit universum mundum, nisi ille, qui de paucis granis segetes creat? Fecit ergo quomodo Deus. Unde enim multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes, potestas enim erat in manibus Christi. Panes autem illi quinque, quasi semina erant, non quidem terræ mandata, sed ab eo, qui terram fecit, multiplicata. » Hinc utique accepit Christus panes multiplicandos prius in manus suas, ut inde quasi e terræ gremio fruges, vel ex aere manna effunderet in discipulorum sinus et mensas discumbentium; Elisæus autem panes nequam tetigit, sed allatos præcise apponi jussit, ut ostenderet se ministrum tantum et instrumentum illius esse miraculi. Neque vero hoc ob solos fecit Judæos Dominus, sed ob omnes omnino mortales, ut ex hoc miraculo agnosceremus et cum gratiarum actione diligeremus eum, qui non minore miraculo quotidie nos pascit frugibus e terra mirabiliter productis. Unde subjicit Augustinus: *Hoc ergo admotum est sensibus, quo erigeretur mens, et exhibitum oculis, ubi exercetur intellectus, ut invisibilem Deum per visibilia opera miraremur, et erecti ad fidem et purgati per fidem, etiam ipsum invisibiliter videre cuperemus.* Certe nequaquam minus, sed potius majus miraculum esse videtur multiplicari vobis semina in gremio terræ, quæ alioquin corpora sibi mandata absumere et devorare solet, quam multiplicari panes in manibus Christi, qui: *Aperit manum suam, et implet omne animal sua benedictione.* Et tamen videntur pauci mortales beneficium hoc, indeque

Deum benefactorem suum agnoscere, et debita gratitudine colere. Hebræi certe, accepto manna, stupentes dixerunt: *Manhu? Manhu? Quid hoc? Quid hoc?* Et cum non minori miraculo pascat nos Deus quotidie, pauci mirantur et gratias agunt. Quod sane mirum est. Quis enim cum Paulo eremita sedens in specu, vel cum Daniele in lacu, si quotidie acciperet panem et victum suum, seu a corvo seu ab homine peregrino, non miraretur et laudaret suum benefactorem? Quis videre eum non cuperet, qui hæc ipsi mittit? Quis vel ignotum etiam non maxime diligeret? Quis non quotidie diceret seu cum Daniele: *Recordatus es mei, Deus, et non dereliquisti diligentes te?* Dan. ult. seu cum eremita: *Eia, Dominus prandium nobis misit, vere pius, vere misericors?* vel cum sene illo Jacob: *Deus, qui pascit me ab adolescentia mea usque in præsentem diem?* Gen. XLVIII.

II. Ut spem nostram erigeret in Deum, qui in primis suos in defectu humanorum auxiliorum adjuvare solet præsidio divino, et præsertim eo temporis momento, cum res in angusto et desperatione conclusæ, videntur. Hanc rationem affert Victor Antiochenus, in hodierno evangelio: « Etenim, inquit, cum panes non haberent, post triduanam perseverantiam, neque commode in deserto habere possent citra detrimenti cuiuspiam periculum, impransii dimitti non poterant. Quod si ejusmodi necessitas non ursisset, Servator utique consuetam miraculorum virtutem hic non ostendisset: siquidem turbæ non sectabantur illum propter corporalem annonam, sed propter spiritualem escam. » Similiter Chrysostomus, in cap. XV. « Non in prima, inquit, die, neque in secunda miraculum fecit, sed expectavit, ut omnibus consumptis, indigentia coacti, majori admiratione factum prosequerentur, etc. » Plane ad eum modum (ut hinc etiam Judæi possent agnoscere suum altorem, quem olim habuere per desertum) quo in solitudine peregrinantes olim non acceperunt manna de cælo, donec omnis farina, quam tulerant de Ægypto, consumpta, adeoque famæ (neque enim serere aut metere in solo alieno et sterili poterant) coorta esset, post dies nimirum triginta, quibus duravit farina ex Ægypto sublata, teste Josepho. Vult enim Deus, ut, prius quam succurrat, appareat nostra indigentia et necessitas, ne alteri quam ipsi præstitum adscribamus auxilium. Qua eadem causa noluit in Cana subministrare vinum, prius quam appareret vini defectus: non succurrit Sarephthæ per Eliam augmento farinæ, nisi in necessitate extrema, cum jam non plus haberet, quam pugillum unum, III. Reg. XVII. neque viduæ alteri par Elisæum incremento olei, nisi

CONCIO I. AUCTARIL.

postquam omnibus rebus exuta fuit, usque ad paucas olei guttas, quibus inungi facies posset, IV. Reg. IV. Susannam non prius eripuit, quam ad mortem duceretur, Dan. XIII. discipulos in mari periclitantes, non antequam clamarent: *Præceptor, perimus*, Luc. VI. paralyticum tum demum sanat, quando se ab omnibus derelictum dixit, Joan. VIII. Alioquin enim ingrati homines vel sibi, vel fortunæ, vel præcise naturæ et necessariis causis liberationem et salutem suam adscribunt. Quare ne miremur, si Dei manum auxiliarem necdum sentimus, quia, ut videtur, necdum extrema patimur. Ad hæc, præ cæteris attendit ad eos, qui in ejus obsequio se occupant, vel ejus causa patiuntur aliquid. Hanc causam ipse Dominus indicat, cum ait: *Quia ecce jam triduo sustinent me*. Numerat ergo dies, quibus in servitio ejus distinentur pii, ut velut mercenariis sua causa laborantibus dignam rependat mercedem. Experti sunt hoc quotquot scimus propter Deum aliqua vel egisse vel sustinuisse. Elias in exilium actus ob prophetiam suam, pastus est a corvis et vidua, III. Reg. XVII. Daniel in leonum lacum, ob invocatum Deum, positus, refocillatus pulte Habacuc, Dan. ult. Sanctus Paulus eremita in solitudinem, ob fidelium persecutionem, compulsus, a corvo quotidiano pane altus: Sancta Catharina virgo et martyr, per duodecim dies a columba in carcere sustentata: Sanctus Hermanus, pro Dei obsequio iter agens, optimum vinum in summa lassitudine e vacua lagenâ bibit: aliique innumeri: eadem de causa Hebræi quia Deo vocante Ægyptum deseruerunt, ut in deserto ipsi sacrificarent, ibidem miris modis sustentati sunt, ut diximus: non minore Dei providentia Christiani, anno Domini 1098. Deo etiam monente per Sanctum Bernardum, ad terram sanctam recuperandam profecti, cum Antiochiæ extrema victus penuria laborarent, rore suavissimo cœlitus misso, pasti et confortati sunt, adeo ut quicumque eo rore conspersus fuit, integrum animi et corporis vigorem ac sospitatem recipere, tamquam nihil laboris ac molestiæ toto illo itinere passus esset: qui vigor etiam equis eorum, non hominibus tantum, concessus fuit ut ex Æmilio, lib. hist. Franc. Tyrio, lib. VI. belli sacri alibi retulimus.

III. *Ut hoc miraculo designaret, quod viam sæculi præsentis aliter incolumes transire nequimus, nisi alimento verbi sui Christus nos reficiat*, inquit venerabilis Beda. Similiter Beatus Rhemigijs: *Peccatores*, ait, *per penitentium conversi, in cursu labentis sæculi pereunt si absque sacræ doctrinæ pabulo dimittantur*. Quod etiam mystico sensu tangit Dominus, dum ait: *Et si dimisero vos jejunos, deficient in via*. Rursum quando col-